- 1 -

第１５９回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成３０年 ４月１２日（木）
１３時３０分～１４時４０分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門、森下、中村、箱田
副学長 髙木
教育学部 杉山、池田、白取
経済学部 永井、佐藤
経営学部 原、谷地
理工学部 羽深
都市科学部 齊藤
国際社会科学研究院 泉、荒木、奥村
工学研究院 渡邉、眞田
環境情報研究院 根上、大谷、松田
都市イノベーション研究院 佐土原、白水、山田
教養教育主事 上ノ山
附属図書館長 志田

議 事

議事に先立ち、議長（学長）から挨拶及び評議会の役割、事務組織の改編、国立大
学法人の統合について発言があった。

続いて、新評議員の紹介、並びに理事（財務・施設担当）・事務局長から４月１日
付け異動の事務系幹部職員の紹介後、議長（学長）から、議長代理について、総務担
当理事の指名があった。

Ⅰ 議事録確認

第１５８回議事録（案）（資料1）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から、次の事項について報告があった。

（ 1）国立大学協会 第４回総会 出席（3/8）≪資料2-1-1～2-1-3≫
（ 2）ＹＮＵ校友会理事会、評議員会 出席 （3/13）
（ 3）平成２９年度東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科学位授与式 出席（3/16）
（ 4）平成２９年度学生表彰式（課外活動） 挙行（3/20）
（ 5）かながわ留学生就職支援コンソーシアム運営委員会 出席 （3/20）
（ 6）中国大使館歓迎レセプション 出席（3/21）
（ 7）横浜税関との連携協定締結式 挙行（3/22）
（ 8）平成２９年度横浜国立大学卒業式・大学院修了式 挙行（3/23）
（ 9）神奈川県 大竹政策局長 訪問（3/23）
（10）横浜市 政策局長 訪問（3/27）
（11）ＭＥ－ＢＹＯサミット 神奈川実行委員会 出席（3/27）
（12）神奈川県 中島副知事 訪問（3/28）
（13）平成２９年度優秀研究者賞授与式 挙行（3/30）
（14）平成２９年度特別名誉職員称号授与式 挙行（3/30）
（15）大学院教育強化推進センター 開所式 挙行（4/2）
（16）神奈川弁護士会新理事者就任披露懇親会 出席（4/2）
（17）平成３０年度横浜国立大学入学式・大学院入学式 挙行（4/3）

- 2 -

（18）平成３０年度県立光陵高等学校入学式 出席（4/6）
（19）平成３０年度東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科入学式 出席（4/9）
（20）名誉教授称号授与式 挙行（4/12）
（21）センター長の任命（任期：30.4.1～32.3.31）

・大学院教育強化推進センター 副学長 髙 木 まさき（たかぎ まさき）
・地域実践教育研究センター 教授 小 池 文 人 （こいけ ふみと）

（22）学長特任補佐の任命
〔再任〕研究推進機構／成長戦略研究センター 客員教授

梅 野 匡 俊（うめの まさとし） ［産官学連携担当］
〔新任〕国際社会科学研究院 教授

森 田 洋（もりた ひろし） ［広報戦略担当］
〔新任〕都市イノベーション研究院 教授

藤 掛 洋 子（ふじかけ ようこ） ［国際連携担当(中南米)］
〔新任〕国際戦略推進機構 教授

徐 浩 源（じょ こうげん） ［国際連携担当(アジア)］
（23）課外活動団体激励会の開催（4/16）について

２．委員会報告
議長（学長）から、委員会の開催状況について、資料２-２のとおりである旨報告

があった。

３．部局等報告
各部局等から、次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・「横国Ｄａｙ」開催（9/29）について（口頭）

( 2) 理事（研究・評価担当）
・公正な研究活動の確保等に関する規則について（資料3-1）
・平成３０年度ＹＮＵ研究拠点の認定について（資料3-2）
・学部新入生ピロリ菌検査について（口頭）
・情報セキュリティインシデントの発生について（口頭）

( 3) 理事（国際・地域・広報担当）
・大学間交流協定等の締結更新について（資料3-3）

①キングモンクート工科大学トンブリ校（タイ）との大学間協定の締結（資料3-3-1）
②エルフルト大学（ドイツ）との大学間協定の更新（資料3-3-2）

( 4) 副学長（教育担当）
・平成３０年度学部・大学院入試実施状況について（資料3-4-1～3-4-2）

( 5) 教育学部長
・平成２９年度第２回日本教育大学協会関東地区会評議員会について（資料3-5）
・平成３０年度臨時教員養成課程入試の実施について（資料3-5）
・平成３０年度小学校教員資格認定試験日程について（資料3-5）

( 6) 経営学部長
・学生の処分について（口頭）

( 7) 都市イノベーション研究院長
・コンケン大学（タイ）との協定の締結について（部局間協定）（資料3-6）

( 8) 施設部長
・平成30年度春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃（5/8））の協力依頼に

ついて（口頭）

Ⅲ 人事事項報告

議長（学長）から、資料３-７に基づき、教育学部、大学院教育学研究科、大学院国
際社会科学研究院、大学院工学研究院、大学院環境情報研究院、大学院都市イノベー
ション研究院、先端科学高等研究院、研究推進機構、国際戦略推進機構、障がい学生
支援室、保健管理センター、大学院教育強化推進センター、リスク共生社会創造セン
ターの人事事項について報告があった。

- 3 -

Ⅳ その他報告

議長（学長）から、３月９日教育研究評議会において委員から意見があった「教育
研究評議会議事録における発言者の名前を明示してはどうか」について、教育研究評
議会の規定等には、議事録に発言者名を掲載するかどうかの記載がないことの確認を
踏まえ、執行部内で議論し、教育研究評議会の議事の事項の中で、意見を徴する事項
に関しては全て議事録に記載することとするが、その他の事項についての発言は全て
記載するわけではないことから、今後も発言者名は載せないこととする旨の報告があ
った。

Ⅴ 審議事項

１．「横浜国立大学高大接続・全学教育推進センター規則の一部を改正する規則（案）等」
について

副学長（教育担当）から、資料４及び４-１～４-２に基づき、平成２９年度に教養
教育から全学教育へカリキュラム改訂を行ったことに伴う用語の整理と平成３０年度
に新設される大学院教育強化推進センターとの連携について必要な改正を行う旨の説
明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．「学長選考会議委員の選出」について
議長（学長）から、学内委員の中村委員が評議員の任期満了となったことから、後

任の人選をする必要がある旨の説明後、理事（総務担当）から、平成26年度の学校教
育法及び国立大学法人法の一部改正についての説明、及び、議長（学長）から、規則
の改正に基づき、平成29年４月の教育研究評議会における学長選考会議委員の選考を
踏まえ、今回も教育研究評議会から学長選考会議委員の選考については、自薦・他薦
を問わず学長選考会議学内委員候補者を上げていただく形にしたい旨の発言があった。
委員から、永井委員を候補者として推薦したい旨の提案があり、審議の結果、提案の
とおり、推薦された永井委員が学長選考会議学内委員の選出者として承認された。

以 上